
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

        pentru modificarea articolului 2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.148/26.09.2019 cu privire la aprobarea organigramei și statului de funcții ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu 
 
 

 
Având în vedere: 
 

- referatul de aprobare nr.434/15.01.2020 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.438/15.01.2020 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr.867/28.01.2020 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- avizul nr.886/28.01.2020 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- avizul nr.912/29.01.2020 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 
- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1) și art.113 alin.(1) și (2) din Legea 

asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.392 alin.(1) și art.610 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

            În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
   

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

Art.I. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.148/26.09.2019 cu privire la 
aprobarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt – aparat propriu, se modifică și va avea următorul cuprins: 

,, Art.2. Coloana a 2-a „Funcția” de la subpunctul 2 al punctului 2 – Funcții publice de 
execuție, din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.9/25.01.2018, se modifică și va 
avea următorul cuprins: 
     „                                                                                                                                     

2 Consilier, consilier juridic, consilier achiziții publice: grad profesional superior 

                                                                                                                             ”  . 
Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe și Serviciului 

Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



 

 

vederea aducerii la îndeplinire, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 

 
      PREŞEDINTE 

                                                       Marius OPRESCU 
                         
               
 
                       

            CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
                                                                                   Secretar General al Județului                     

                                                                                    Marinela – Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 30.01.2020  
Nr.7 
Ș.V./Ș.V./2ex.  

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi “pentru” și 1 “neparticipare” la vot                                      


